GASMIG – Companhia de Gás de Minas Gerais
Diretoria Técnica-Comercial
Gerência de Comercialização de Gás Natural Veicular
COMUNICADO AO MERCADO Nº 01/2024
(CADASTRAMENTO DE NOVOS POSTOS DE COMBUSTÍVEIS PARA A REVENDA DE GÁS NATURAL VEICULAR - GNV)
A Companhia de Gás de Minas Gerais (Gasmig), empresa concessionária de serviço público, responsável pela distribuição de gás natural canalizado, no Estado de Minas Gerais, torna público o seu processo de cadastramento eletrônico, via site oficial da Companhia, com o objetivo de selecionar novos Postos Revendedores de Combustíveis, para a compra e revenda do “produto Gás Natural Veicular – GNV”, na categoria tarifária do Segmento Automotivo.
Poderão participar do processo de cadastramento público, todos os Postos de Combustíveis, em operação ou em fase de implantação, localizados a uma distância de até 2 km do Sistema de Distribuição de Gás Natural (SDGN) existente.
Antes de realizar o seu cadastro no site da Gasmig, os Postos de Combustíveis, localizados na área de influência do SDGN existente, deverão consultar a disponibilidade do atendimento via gasoduto no endereço eletrônico abaixo:
gasmig.com.br/mapa-de-rede/
Os Postos de Combustíveis, localizados em Rodovias Federais e Estaduais de grande fluxo de veículos leves e, principalmente de veículos pesados, em localidades ainda não atendidas pelo SDGN da Gasmig, também poderão realizar o seu cadastro prévio, para um atendimento futuro, via Gasoduto Virtual, quando da aprovação do atendimento de uma nova Mesorregião, pelo Órgão Regulador do Serviço Público de Distribuição de Gás Natural canalizado no Estado de Minas Gerais, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais – SEDE.
Os Postos de Combustíveis interessados, que cumpram os pré-requisitos supracitados, poderão se cadastrar, acessando endereço eletrônico abaixo:
gasmig.com.br/veicular/
Para maiores informações ligue gratuitamente para o SAC Gasmig – 117 ou envie suas dúvidas diretamente para o e-mail: gnveconomizaporvoce@gasmig.com.br

Original assinado por:
 Welder Souza (Gerente de Comercialização de Gás Natural Veicular)